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1 Sammanfattning 
Miljö- och regionutvecklingsnämnden (MRU) ska bidra till att göra Västra 
Götaland till ett föredöme för omställning och ett hållbart och konkurrenskraftigt 
samhälle. I enlighet med den regionala utvecklingsstrategins mål ska arbetet 
bidra till ett Västra Götaland som ställer om, är robust och sammanhållet, jämlikt 
och öppet, fossiloberoende och cirkulärt. I uppdraget ingår att vara 
motståndskraftig och ha beredskap för omvärldsförändringar. Detta innebär 
bland annat att långsiktigt stötta verksamheter som har kompetens inom sina 
områden, har kontakt med aktuell bransch och kan agera snabbfotat och 
verkningsfullt vid behov. Det klimatstrategiska arbetet ingår i genomförandet av 
den regionala utvecklingsstrategin. 

Det regionala utvecklingsarbetet är långsiktigt och strategiskt och sker i 
samverkan med nämnder och beredningar inom regional utveckling och kultur i 
Västra Götalandsregionen (VGR). Arbetet genomförs i samarbete mellan sektorer 
och aktörer lokalt, regionalt, nationellt och internationellt och utifrån platsers 
olika förutsättningar. Tillsammans har vi en stark genomförandekraft för att 
uppnå en hållbar utveckling och ett gott liv för invånarna Västra Götaland. 

Nämnder och styrelser ska i detaljbudgeten ange de prioriterade mål och 
fokusområden i regionfullmäktiges budget som tilldelats nämnden och vilka 
aktiviteter som planeras för att genomföra uppdraget. MRU har tilldelats följande 
mål med tillhörande fokusområden: 

Målet: Västra Götalandsregionen ska verka för en minskad miljö- och 
klimatpåverkan i Västra Götaland med fokusområden om biologisk mångfald och 
Klimat 2030. 

Målet: Stärka innovationskraften med fokusområden elektrifiering, cirkulära 
affärsmodeller och främja företagsamhet och kapacitet för förnyelse. 

Målet: Bygga kompetens med fokusområden leda utvecklingen för nya gröna jobb 
och säkerställa kompetensförsörjning och fullföljda studier. 

Förutom tilldelade mål och fokusområden arbetar MRU med det VGR-
gemensamma målet Ökad måluppfyllelse för VGR:s hållbarhetsmål. 

Den regionala utvecklingsstrategin innehåller fyra kraftsamlingar för en hållbar 
omställning; elektrifiering, digitalisering, cirkulära affärsmodeller och fullföljda 
studier. Dessa kommer att vara i fortsatt fokus under 2024. Inom den regionala 
utvecklingsstrategin genomförs också satsningen Det goda livet i Dalsland 2021–
2025. Satsningen syftar till att stärka levnadsförhållanden och 
utvecklingsförutsättningar i landskapet och en gemensam plan är framtagen av 
VGR, Fyrbodals kommunalförbund, Dalslands kommuner och Länsstyrelsen 
Västra Götaland. 

MRU:s regionbidrag uppgår till totalt 957,2 miljoner kronor inklusive 
indexuppräkning med 2 % och teknisk justering. MRU hanterar också ett statligt 
anslag för regionala tillväxtåtgärder på cirka 68 miljoner kronor. På intäktssidan 
budgeteras även 13 miljoner kronor för övriga intäkter. 
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2 Verksamhet 
Miljö- och regionutvecklingsnämnden är Västra Götalandsregionens ledande 
politiska organ inom områdena externa strategiska miljöfrågor och regionala 
utvecklingsfrågor. Nämnden ska fullgöra de uppgifter som följer av VGR:s ansvar 
i enlighet med lag om regionalt utvecklingsansvar (2010:630) samt förordning 
(2017:583) om regionalt tillväxtarbete. I det statliga uppdraget ingår även att 
besluta om användningen av vissa statliga medel för regionalt tillväxtarbete samt 
att årligen följa upp, utvärdera och redovisa resultaten till regeringen. Under 
2022 tillkom uppdraget att fastställa mål och prioriteringar för det regionala 
kompetensförsörjningsarbetet och att tillhandahålla bedömningar av länets 
kompetensbehov. 

Regeringen beslutar om årliga villkorsbrev till regionerna där uppdraget och 
eventuella erbjudanden tydliggörs för kommande år. Den nationella strategin för 
hållbar regional utveckling i hela landet ska vara vägledande för det regionala 
arbetet. På nationell nivå finns Forum för hållbar regional utveckling. Det är en 
av regeringen skapad arena för en formaliserad dialog och samverkan med 
landets alla regioner samt statliga myndigheter. Fokus ligger på långsiktiga och 
strategiska frågor av betydelse för hållbar regional utveckling. Forum är uppdelat 
i två mötesplatser: en på politisk nivå och en på tjänstepersonsnivå. 

Inriktningen på EU:s långtidsbudget som styr de olika programmen och 
insatserna inom bland annat sammanhållningspolitiken (regionalfond och 
socialfond) är ytterligare en del i den flernivåsamverkan som det regionala 
utvecklingsarbetet präglas av. För att påverka utformningen och användningen av 
EU:s långtidsbudget behöver VGR vara fortsatt aktiva i EU. 

Arbetet består av att bevaka, samarbeta och påverka bland annat genom ett 
Brysselkontor och genom att delta och driva frågor inom de europeiska 
organisationer som VGR är medlem i. Arbetet utgår ifrån VGR:s styrande 
strategier, och EU-programmen har likt den regionala utvecklingsstrategin som 
övergripande syfte att bidra till grön omställning. 

Konjunkturinstitutet prognostiserar en minskning av BNP under 2023 och även 
under inledningen av 2024 till följd av bland annat hög inflation, ränteläge och 
inbromsning av export. Hushållen är mest pessimistiska i sin bedömning av det 
ekonomiska läget men även näringslivet har ett sämre läge än normalt. Trots 
lågkonjunkturen har inte arbetslösheten ökat än, men både Konjunkturinstitutet 
och Arbetsförmedlingen gör bedömning att arbetslösheten kommer att öka med 
cirka en procentenhet under nästa år. 

Den långsiktiga trenden gällande utsläpp av växthusgaser är fortsatt en 
minskning, men takten är alldeles för långsam för att Västra Götalands klimatmål 
till 2030 ska nås. Störst utsläpp kommer från industrisektorn, drygt 40 procent 
(varav utsläppen från några få stora industrianläggningar dominerar). En annan 
stor sektor är transportsektorn som står för cirka 25 procent av utsläppen, så en 
ökad takt av elektrifiering av båda dessa sektorer är önskvärt. Detta kommer 
ställa stora krav på utbyggnad av elproduktionen. 
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2.1 Regional utvecklingsstrategi 
Den regionala utvecklingsstrategin för Västra Götaland 2021–2030 (RUS) är en 
övergripande strategi för det gemensamma regionala utvecklingsarbetet i Västra 
Götaland. Strategin innehåller mål, långsiktiga prioriteringar och kraftsamlingar 
för Västra Götalands utveckling. Genomförandet av den regionala 
utvecklingsstrategin består bland annat av finansiella verktyg såsom uppdrag till 
förvaltningar och bolag inom VGR, verksamhetsbidrag, projektbidrag till 
utvecklingsinsatser samt stöd till företag. Utöver finansiella verktyg består 
insatser av påverkansarbete, driva och hålla ihop relevanta nätverk samt bistå 
med kunskapsunderlag, analys och uppföljning. Genomförandet sker i samverkan 
mellan sektorer och aktörer lokalt, regionalt, nationellt och internationellt. 

2024 ligger fokus på ett kraftfullt genomförande av strategin genom arbetet med 
bland annat programmen för de långsiktiga prioriteringarna. Programmen 
beskriver VGR:s insatser för att stärka innovationskraften, bygga kompetens, öka 
inkluderingen och knyta samman Västra Götaland. Miljö- och 
regionutvecklingsnämnden (MRU) är huvudansvarig för programmen och 
genomförandet sker i samverkan med kulturnämnden och infrastruktur-och 
kollektivtrafiknämnden. MRU ansvarar för att samordna och följa upp insatser 
inom programmen. 

Under 2024 ska en översyn av den regionala utvecklingsstrategin påbörjas som 
inkluderar uppföljning, dialoger med aktörer och uppdatering i strategin utifrån 
vad översynen kommer fram till. Översynen beräknas vara klar 2025. MRU leder 
arbetet och föreslår beslut till regionfullmäktige. 

Nämnden ansvarar för Framtid Västra Götaland, en årlig konferens och 
mötesplats för länets aktörer. Syftet är att öka kunskap och få samsyn kring 
utmaningar och lösningar för olika regionala utvecklingsfrågor. Utöver detta 
bjuder VGR in till kunskapsseminarium Nuläge Västra Götaland med fokus på 
aktuell statistik och analys av utvecklingen i länet. 

Nämnden har fyra delregionala överenskommelser för regionala 
utvecklingsmedel med kommunalförbunden i Fyrbodal, Skaraborg, Sjuhärad och 
Göteborgsregionen samt Business Region Göteborg (BRG). Överenskommelserna 
gäller fram till och med 2024 och under 2024 ska nya överenskommelser tecknas. 
Nämnden decentraliserar, enligt överenskommelsen, 45,5 miljoner kronor till 
kommunalförbunden och BRG för att anpassa insatser efter lokala 
förutsättningar och kommunerna motfinansierar med lika mycket resurser. 
Modellen är ett verktyg för att möjliggöra att det regionala utvecklingsarbetet 
utgår från lokala behov och för att öka samverkan med kommunerna i att driva 
och utveckla insatser. 

Aktiviteter 

• Genomföra den årliga konferensen Framtid Västra Götaland och 
Kunskapsseminarium Nuläge Västra Götaland 

• Påbörja översyn av den regionala utvecklingsstrategin 

• Teckna överenskommelserna för ny period om delregionala 
utvecklingsmedel mellan MRU, kulturnämnden och de fyra 
kommunalförbunden och BRG 
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2.2 Mål från regionfullmäktiges budget 

2.2.1 Prioriterat mål/Mål: Västra 
Götalandsregionen ska verka för en minskad 
miljö- och klimatpåverkan i Västra Götaland 
Omställningen till en minskad miljö- och klimatpåverkan är en förutsättning för 
långsiktig konkurrenskraft och hållbar utveckling och genomsyrar hela det 
regionala utvecklingsarbetet. I den översyn som inleds 2024 av den regionala 
utvecklingsstrategin, kommer miljö- och klimatpåverkan precis som tidigare att 
vara ett prioriterat perspektiv. Samma sak gäller de nya överenskommelserna 
med kommunalförbunden om de delregionala utvecklingsmedlen. 

För att följa utvecklingen av klimatutsläppen i länet finns en koldioxidbudget för 
Västra Götalands län som följs upp årligen och som visar det kvarstående 
utsläppsutrymmet. Regionfullmäktige har ambitionen att de regionala 
utvecklingsmedlen tydligare ska kopplas till koldioxidbudgeten och prioriteras till 
de projekt som innebär störst klimatnytta samt att koldioxidbudgeten ska få 
större tyngd. Hur detta ska genomföras är ett pågående utredningsarbete som 
kommer slutföras under år 2024. 

Forskarrådet för Västra Götalands klimatomställning är tillsatt av Västra 
Götalandsregionen som en följd av regionstyrelsens beslut att godkänna en 
koldioxidbudget för Västra Götaland. Rådets uppdrag är att följa upp 
klimatarbetet i länet och identifiera åtgärder som kan förstärka 
omställningsarbetet och rekommendera vad som behöver göras av aktörerna i 
Västra Götaland för att minska klimatutsläppen i den takt som krävs. Resultatet 
av arbetet ska presenteras för berörda politiska organ. 

Aktiviteter 

• Ta emot, analysera och följa upp rekommendationerna från den årliga 
rapporten från Forskarråd för Västra Götalands klimatomställning 

• Ta vidare tjänstemannautredningens förslag kring hur koldioxidbudgeten 
ska kunna få större tyngd i enlighet med regionfullmäktiges beslut 

2.2.1.1 Fokusområde: Den biologiska mångfalden ska stärkas 
och bevaras 

Den biologiska mångfalden är akut hotad, och i den regionala 
utvecklingsstrategin för Västra Götaland lyfts det fram som en av de viktigaste 
samhällsutmaningarna. Biologisk mångfald har också prioriterats som en av de 
viktigaste miljöfrågorna för Västra Götalandsregionens verksamhet i Miljömål 
2030 tillsammans med tre delmål; hållbart nyttjande av fastigheter, i samband 
med val av livsmedel och inköp av andra produkter som påverkar biologisk 
mångfald. 

Under 2022 fastställde miljönämnden en plan för det regionala 
utvecklingsarbetet för biologisk mångfald för perioden 2022–2024. Ansvaret för 
planen har sedan 2023 tagits över av miljö- och regionutvecklingsnämnden. I 
planen lyfts både åtgärder som påverkar biologisk mångfald i det egna territoriet 
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och indirekt påverkan för biologisk mångfald i andra delar av världen genom 
beslut som fattas i Västra Götaland. I planen prioriteras områden såsom att öka 
kunskapen om biologisk mångfald, stärka markägare i beslut som påverkar 
biologisk mångfald, bidra till större medvetenhet om påverkan på biologisk 
mångfald vid val av finansiella placeringar och inköp samt stödja utvecklingen av 
mätmetoder för att kunna sätta mål och följa upp påverkan på biologisk 
mångfald. Arbetet med biologisk mångfald genomförs bland annat genom nära 
samarbete med Göteborgs botaniska trädgård, Västkuststiftelsen och 
naturbruksskolorna. 

Västra Götaland är ett av landets största skogslän och under 2022 beslutades 
Skogsprogrammet i Västra Götaland. VGR är partnerorganisation i 
genomförandet tillsammans med Länsstyrelsen Västra Götaland, Skogsstyrelsen, 
Lantbrukarnas riksförbund, Södra skogsägarna, Sveriges lantbruksuniversitet 
och Fyrbodals kommunalförbund. För att bidra till varierade skogar med hög 
tillväxt och biodiversitet behöver bland annat brukningsmetoderna anpassas till 
platsens förutsättningar, till exempel genom att på vissa platser öka det 
hyggesfria skogsbruket. Det ska göras genom ökade kunskaper hos aktörer som 
påverkar landskapet avseende rätt åtgärd på rätt plats. 

VGR verkar i flera internationella nätverk och satsningar som verkar för att 
främja marina miljöer och en hållbar blå ekonomi, så som Nordsjökommissionen, 
Politiskt Forum Skagerrak och arbetet kopplat till EU:s mission för återställandet 
av våra hav och vatten. 

Miljö- och regionutvecklingsnämnden finansierar stora delar av 
Västerhavsveckan, som är ett årligt arrangemang för att förmedla aktuell 
forskning och kunskap kring miljösituation och resursanvändning i Västerhavet. 
Västerhavsveckan bidrar till att skapa ett engagemang kring havet och bidra till 
en ökad havsmedvetenhet. Västerhavsveckan fyller även en viktig funktion som 
en mötesplattform mellan privata, offentliga och ideella aktörer utefter 
Västerhavets kust, som arbetar för ett hav i balans. 

Aktiviteter 

• Genomföra samt utvärdera planen för biologisk mångfald 2022–2024. 

• Ta fram och besluta om en ny plan för biologisk mångfald för perioden 
2025–2030. 

2.2.1.2 Fokusområde: Öka takten i "Klimat 2030 Västra 
Götaland ställer om" 

Västra Götalandsregionen har tillsammans med Länsstyrelsen Västra Götaland 
ett övergripande ledarskap för Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om. Miljö- 
och regionutvecklingsnämnden har det samordnande ansvaret inom VGR för 
arbetet med klimatstrategin. För att nå målen; 80 procents minskning av 
klimatutsläppen i länet till 2030 jämfört med 1990 och att konsumtionsutsläppen 
ska minska med 30 procent till 2030 jämfört med 2010, krävs fler insatser. 

Under 2024 fortsätter samordningen inom Klimat 2030:s fyra fokusområden; 
hållbara transporter, klimatsmart och hälsosam mat, förnybara och 
resurseffektiva produkter och tjänster samt sunda och klimatsmarta bostäder och 
lokaler. Samordningen sker av science parks/forskningsinstitut och finansieras av 
MRU. Inom Klimat 2030 pågår satsningarna Kommunernas klimatlöften och 
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Företagens klimatlöften för att få fler både kommuner och företag att anta och 
arbeta med klimatlöften. 

Rådet för industriomställning Västra Götaland samlar ett regionalt ledarskap för 
klimatomställning av industrisektorn för att skapa en gemensam bild av 
utmaningarna samt agera för åtgärder och hinderröjning. Rådet består av 
nyckelaktörer som kan bidra till att Västra Götaland tar viktiga steg mot 
fossilfrihet, däribland flera stora industriföretag i Västra Götaland som står inför 
en stor klimatutmaning. Rådet leds av VGR:s och Länsstyrelsens högsta ledning. 

Aktiviteter 

• Genomföra den nya omgången av satsningen Kommunernas klimatlöften 
som sträcker sig mellan åren 2024–2026 inom Klimat 2030. 

• Genomföra projektet Företagens klimatlöften tillsammans med 
näringslivsorganisationer i länet och utvärdera satsningen inom Klimat 
2030. 

• I samband med översyn av regional utvecklingsstrategi fortsätta utveckla 
Klimat 2030 tillsammans med relevanta aktörer såsom Rådet för 
industriomställning och science parks/forskningsinstitut. 

2.2.2 Prioriterat mål/Mål: Stärka 
innovationskraften - för ett hållbart och 
konkurrenskraftigt näringsliv i framkant 
Den gröna industriella omställningen från fossilt till förnyelsebart är den stora 
konkurrensfrågan framöver och för att nå dit krävs en stärkt innovationskraft. Att 
stärka innovationskraften handlar om att ta tillvara och nyttiggöra kunskap, 
utveckla idéer och individer som påskyndar omställningen. Arbetet ska bidra till 
fler entreprenörer, såväl kvinnor som män, växande innovativa företag samt idéer 
och lösningar som ökar takten i omställningen och minskar klimatpåverkan. 
Världsledande samverkansmiljöer ska utvecklas samtidigt som hållbara 
produkter och tjänster ska spridas och användas. 

Stark innovationskraft inom näringslivet är en viktig bas för ekonomin och 
arbetstillfällen i Västra Götaland. Insatser för stärkt innovationskraft ger positiva 
effekter inte enbart på lång sikt utan de påverkar på ett konkret sätt redan dagens 
beslut i näringslivet om investeringar. Industriomställningen innebär en 
förändring av arbetsmarknaden där befintliga arbetstillfällen ersätts av nya 
arbetstillfällen kopplade till nyetablering och investering. Detta är tätt 
sammankopplat med ett landskap av förändrat kompetensbehov, forskning- och 
innovationsinfrastruktur, och behov av rekrytering av spetskompetens 
internationellt. 

Delar av näringslivet och relaterad forskning utmärker sig särskilt positivt i 
Västra Götaland och bildar fem styrkeområden; 1) hållbar industri, 2) hälsa och 
life science, 3) livsmedel, biobaserade material och förnybar energi, 4) framtidens 
mobilitet samt 5) besöksnäring och kulturella och kreativa näringar. Programmet 
för stärkt innovationskraft tillsammans med utpekade styrkeområden utgör 
Västra Götalands smarta specialiseringsstrategi. En strategi för smart 
specialisering är ett verktyg för att identifiera områden där regionen har störst 
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potential att vara konkurrenskraftiga. Det är också ett krav från EU kopplat till 
användningen av EU:s regionalfondsmedel för forskning, innovation och 
kompetensförsörjning. 

Utifrån det nya geopolitiska läget uppstår nya behov kring motståndskraft och 
säkerhet. Elbrist och en annalkande lågkonjunktur synliggör både utmaningar 
och styrkor i det västsvenska näringslivet. En av de stora utmaningarna är 
kompetensbehovet hos de verksamheter som ska bidra till stärkt innovationskraft 
där matchning av rätt kompetens är en del. 

För att ytterligare förstärka satsningar och projekt kan tillgänglig EU-finansiering 
användas. Under 2022 öppnade ett antal nya EU-program som löper fram till och 
med 2027. Statliga medel används fortsatt under 2024 för företagsstöd och 
projekt. Kombinationen av EU-medel, statlig och regional finansiering medverkar 
till ett kraftfullt genomförande och samverkan i flernivåsystemet. Därför är det 
viktigt att de regionala behoven fortsätter vara styrande i fördelning av EU-
fonderna. För utformning av nästa programperiod av EU:s 
sammanhållningspolitik 2028–2034 har diskussionerna redan påbörjats. VGR 
behöver fortsatt vara en aktiv part i diskussionerna både på nationell och 
europeisk nivå, genom bland annat deltagande i internationella organisationer. 

Främja entreprenörskap och företagande  

Entreprenörer och små- och medelstora företag bidrar med innovativa och 
smarta lösningar som är helt avgörande för omställningen till ett fossiloberoende, 
cirkulärt och hållbart samhälle. Deras drivkrafter och incitament till att nå 
förändring behöver tas tillvara än mer, även de som inte vanligtvis nås av 
insatser. Innovationer bygger på att se, tänka och göra annorlunda. Därför är det 
viktigt att i skolan ge barn och unga möjlighet att utveckla sin kreativitet och 
entreprenöriella förmåga. Entreprenöriella tidiga insatser i skolan bidrar både till 
framtidstro och företagsamma individer. Både studenter och forskare vid 
lärosätena i regionen behöver utveckla ett entreprenöriellt förhållningssätt. 

Idéer och innovationer kan få stöd att utvecklas genom bland annat de åtta 
inkubatorer i Västra Götaland som miljö- och regionutvecklingsnämnden 
finansierar. Förutsättningarna för entreprenörskap ser olika ut i olika branscher 
och det är viktigt att insatserna anpassas utifrån de rådande bransch-
förutsättningarna. Aktörerna inom innovationsstödssystemet ska aktivt arbeta för 
att främja jämställdhet inom de områden de har rådighet över i syfte att främja 
jämställda och jämlika villkor. 

För att utveckla sitt entreprenörskap och företag är det viktigt med jämställd och 
jämlik tillgång till kapital. Förutsättningarna för detta ser väldigt olika ut i landet 
och tillgången på kapital behöver öka i Västra Götaland för att företag ska kunna 
växa och stanna i länet. 

För att tillvarata den drivkraft och de lösningar som det sociala företagandet 
tillför stöttar MRU Coompanion med verksamhetsbidrag i alla fyra delregioner. 
Coompanion ska främja entreprenörskap som möter aktuella 
samhällsutmaningar, främst gentemot kooperativa och sociala företag. 

Aktiviteter 

• Fortsatt satsa på insatser som stöttar barn- och ungas entreprenöriella 
förmågor i hela regionen. 
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• Genomföra kunskapshöjande insatser kopplat till jämställdhet, för att 
entreprenörer oavsett kön och bakgrund ska främjas. 

• Göra insatser för att öka tillgången till riskvilligt kapital i Västra Götaland 
genom fortsatta satsningar på Almi Invest Västsverige och Almi 
Företagspartner Väst. 

Stimulera innovation och forskning, test och demonstration i samverkan  

Västra Götalandsregionen ska ha en test och demonstrationsinfrastruktur med 
internationell spets som görs tillgänglig och relevant. Möjligheterna till test och 
demonstration är avgörande för att finna nya lösningar som bland annat kan 
bidra till minskad klimatpåverkan och omställning. Starka ekonomier 
karaktäriseras av starka innovationssystem, det gäller på både regional, nationell 
och internationell nivå. 

Regionalt engagemang och stöd till forskning, innovation, test och demonstration 
är strategiskt utformad för att skapa uppväxling och accelerera den utveckling 
som sker via nationell och europeisk finansiering, via akademi och institut samt 
genom privat finansiering via industribranscher och företag. Aktörsnätverk och 
fysisk infrastruktur initieras och medfinansieras vilka sedan står för uppväxling 
och aktiviteter i för ekonomin i regionen viktiga branscher. Ett exempel är test- 
och demonstrationsmiljön ASSAR i Skövde som är ett samarbete mellan 
akademi, fordonsindustri och offentlig sektor. 

Ett effektivt sätt att främja innovationer är att organisera miljöer med koppling 
till tematisk excellent forskning. På så sätt kan akademin, företag och andra 
organisationer gemensamt stärka kunskapsövertaget på internationellt 
konkurrensutsatta områden, samt utveckla nya lösningar som stärker både 
näringslivet och den offentliga sektorn. Detta gäller särskilt områden där 
företagsverksamhet och forskning är nära kopplade, såsom life science. 

Aktiviteter 

• Fortsatt dialog med ledande forsknings- och industriaktörer om vilken ny 
strategisk test- och demonstrationsinfrastruktur som behöver etableras i 
Västra Götaland 

• Bedriva påverkansarbete för nationellt och internationellt stöd till 
regionalt viktig innovationsinfrastruktur. 

• Medfinansiera innovationsinfrastruktur med tydlig framtida 
näringslivspotential, exempelvis ASSAR i Skövde eller PTC i Trollhättan. 

Utveckla marknader och tillämpningar   

Innovationer behöver kommersialiseras eller på annat sätt nyttiggöras i praktiken 
för att kunna göra skillnad. Näringslivet befinner sig mitt i en stor omställning 
med elektrifiering och cirkularitet som ledord, vilket kräver både innovation, 
förändrade kompetenser och gemensamma nya sätt att planera för nya stora 
företagsetableringar och expansionsinvesteringar. 

Export av innovationer med stor klimat- och miljönytta ger inte bara företag en 
chans att växa, utan är också ett effektivt sätt att bidra till en hållbar utveckling 
utanför Västra Götaland och Sveriges gränser. Lönsamheten sätter ramarna för 
investeringar i resursbesparande teknik, miljöfrämjande åtgärder och satsningar 
på forskning och utveckling. Därför är rådgivning och insatser med tydligt fokus 
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på hållbarhet, ökad lönsamhet och konkurrenskraft prioriterade, där 
exportfrämjande åtgärder är en del. De attraktiva test- och 
demonstrationsmiljöer som bygger på samarbete mellan företag, akademi, 
institut och samhälle är en stor tillgång i Västra Götaland, inte minst i arbetet för 
att attrahera etableringar och investeringar i regionen. 

Aktiviteter 

• Insatser för att underlätta för små- och medelstora företag att exportera 
och få tillgång till nya marknader, genom exempelvis Exportcenter Väst 

• Insatser för att främja omställning i industriföretag där fokus är 
resurseffektivitet, digitalisering, cirkulära affärsmodeller och 
energiomställning, exempelvis via industriella utvecklingscentra. 

• Arbeta för fler hållbara etableringar i Västra Götaland genom bland annat 
samordning av etableringsfrämjande insatser 

2.2.2.1 Fokusområde: Kraftsamla för elektrifiering 

Kraftsamling elektrifiering är en av fyra tvärsektionella kraftsamlingar i den 
regionala utvecklingsstrategin. Kraftsamlingen innebär att VGR tillsammans med 
andra aktörer i Västra Götaland lägger extra fokus på stärkt samverkan och 
samordnat utvecklingsarbete för att nå större effekt. 

Syftet med den västsvenska kraftsamlingen för elektrifiering är att tillsammans 
systematiskt identifiera och undanröja hinder för att underlätta omställningen. 
Aktiviteter inom kraftsamlingen inkluderar analyser och expertdialoger med 
elsystemets aktörer och insatser kopplade till elektrifieringen av 
transportsektorn, elektrifiering av industriprocesser samt frågor kopplade till 
elintensiva nyetableringar. Fordon och kemi är centrala branscher men 
elektrifieringen genomsyrar mer eller mindre alla sektorer och särskilt 
tillverkningsindustri. En del av arbetet inkluderar olika former av stöd till 
kommuner och delregioner kopplat till kompetensfrågor vid etableringar, såsom 
deras möjligheter att bidra till ökad elproduktion och förbättrad eldistribution för 
en framtidssäkrad arbetsmarknad. 

Omställningen av energisystemet och omställningen av industrin är starkt 
kopplade förändringsprocesser, och båda hanteras inom kraftsamling 
elektrifiering. Mycket av resultaten handlar om att försvara volymen av 
arbetstillfällen genom att säkra upp att viktiga industrietableringar hamnar i 
Västra Götaland. Industrins skifte är tidskritiskt och i sin tur beroende av 
kraftfullt utbyggd elförsörjning i närtid, i praktiken vindkraft och 
elnätsförstärkning. 

Aktiviteter 

• Fortsätta driva och utveckla samverkansarenan Accelererad 
elnätskapacitet i Västra Götaland (ACCEL) samt vidga ACCEL till att vara 
paraplybegrepp för accelererad elförsörjning. 

• Bygga upp samarbete med regeringens elektrifieringssamordnare. 

• Fortsätta erbjuda stöd, analys och kartläggning till kommunerna via 
initiativet Kommunernas elektrifieringsresa. 
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• Bidra till Länsstyrelsens och Energimyndighetens regeringsuppdrag om 
att utveckla regional och lokal energiplanering för elektrifiering. 

2.2.2.2 Fokusområde: Kraftsamla för cirkulära affärsmodeller 

Kraftsamling cirkulära affärsmodeller är en av fyra tvärsektoriella kraftsamlingar 
i den regionala utvecklingsstrategin. Kraftsamlingen innebär att VGR 
tillsammans med andra aktörer i Västra Götaland lägger extra fokus på stärkt 
samverkan och samordnat utvecklingsarbete för att nå större effekt. 

I en cirkulär ekonomi cirkuleras våra material genom till exempel 
återanvändning, återställning, uppgradering och återvinning så att produkterna 
därmed behåller sitt värde över tid. Målet är att minska användningen av 
råmaterial, bibehålla materialets värde och samtidigt skapa lönsamhet. Det i sin 
tur leder till att utarmningen av biologisk mångfald och klimatpåverkande 
utsläpp minskar. 

För att nå resultat under kraftsamlingen krävs att fler aktörer i Västra Götaland 
breddar och fördjupar sin kompetens inom cirkulära affärsmodeller. Prioriterat 
är att skifta fokus från att bygga cirkularitet utifrån de avfallsströmmar som 
uppstår, till att planera och designa för cirkularitet. Idag består produkter av en 
mängd komponenter och blandningar av material som inte kan tas isär. Det gör 
att uppgraderingar och återvinning blir väldigt dyrt och komplext. För att få en 
lönsamhet i cirkulära system behöver produkter utformas så att materialens 
värde kan behållas över tid, att komponenter kan bytas ut, produkten uppdateras 
och när det är dags för återvinning ska material kunna tas isär. Rena material är 
den bästa förutsättningen för effektiv och lönsam återvinning. Därför är det 
mycket angeläget att produkter designas för cirkulära system, annars är det svårt 
att få lönsamma affärsmodeller. 

Inom EU:s gröna giv, som är EU:s omställnings-och tillväxtstrategi, är cirkulär 
ekonomi ett fokusområde. En rad nya strategier och lagförslag har presenterats 
som kommer att innebära förändrade förutsättningar och krav på konkreta 
åtgärder för såväl kommuner som näringsliv. Genom god samverkan och 
förståelse om den nya spelplanen finns möjlighet att stärka Västra Götalands 
konkurrenskraft. 

Aktiviteter 

• Skapa förutsättningar för en ökad cirkulär produktdesign, med fokus på 
både tillverkning och efterfrågan 

• Vidareutveckla satsningar som ska bidra till systemlösningar för 
uppdatering och återvinning, framför allt för flödena plast, textil och 
byggmaterial 

• Initiera satsningar som ska verka för en ökad kompetens inom bland 
annat Västra Götalands innovationssystem samt till en ökad "twin 
transition" som förenar cirkulärt och digitalt 

• Verka för en ökad efterfrågan på cirkulära produkter och tjänster genom 
att bidra till utformningen av fler gemensamma cirkulära livsmiljöer, så 
att det blir lätt och attraktivt att leva ett hållbart liv 
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2.2.2.3 Fokusområde: Främja företagsamhet och kapacitet för 
förnyelse 

Västra Götaland rankas högt i ett antal innovationsmätningar. Detta tack vare 
tillgång till högre utbildning, innovationsstöd, ett näringsliv med global räckvidd 
och en hög forskningskapacitet. Det är viktigt att värna detta även framåt för att 
fortsatt ligga i framkant och vara en attraktiv region att leva och verka i. 

Västra Götalandsregionen behöver fortsatt satsa på ett innovationssystem med 
kapacitet för förnyelse och omställning. Systemet ska ha räckvidd i hela regionen 
med aktörer såsom science parks, inkubatorer, industriella utvecklingscenter 
med flera för att fortsatt kunna ta tillvara utvecklingskraften som finns i 
näringsliv, akademi och samhälle i hela Västra Götaland. Att främja 
entreprenörer oavsett kön och bakgrund är en viktig del i arbetet med att nå 
målet om ett konkurrenskraftigt och hållbart Västra Götaland. 

VGR ska fortsatt satsa på områden och branscher där vi ligger i framkant och har 
potential att växa, vilka även pekas ut i regionens smarta specialiseringsstrategi. 

Aktörer inom de kulturella- och kreativa näringarna (KKN) är ofta tidiga på att 
fånga och belysa samhällsförändringar och framtidsvisioner, denna kraft är viktig 
att ta tillvara. Västra Götalands besöksnäring har över tid varit en av de starkast 
växande näringarna i Västsverige. VGR:s bolag Turistrådet Västsverige verkar för 
att besöksnäring och företag inom branschen ska ha ett tydligt hållbarhetsfokus, 
exempelvis genom satsningen Hållbarhetsklivet. 

Inom det maritima området görs satsningar på att tydligt länka samman de olika 
innovationsekosystemen, från lokal till nationell och internationell nivå genom 
infrastrukturen kring Viable Seas. Satsningen ska skapa kortare väg för 
samarbeten, till marknader, finansiering och forsknings- och innovationsresurser 
på nationell och europeisk nivå för utveckling av nya lösningar för entreprenörer, 
näringsliv, akademi och offentliga verksamheter inom de maritima näringarna. 

Inom livsmedelsområdet görs under 2024 aktiviteter för att etablera 
livsmedelsaktörer hos GoCo i Mölndal. GoCo har i dagsläget en stor bredd av 
aktörer inom området hälsoinnovation och life science men saknar aktörer inom 
livsmedel och nutrition, vilka utgör viktiga pusselbitar inom hälsoområdet och 
preventiv hälsa. 

VGR är en part i uppbyggnaden av infrastruktur för avancerade terapier (CCRM 
Nordic) och strategiska satsningar inom life science kommer att fortsätta under 
2024. 

Aktiviteter 

• Fortsatta satsningar på innovationsinfrastruktur till exempel för 
avancerade terapier i tät samverkan med näringsliv och akademi. 

• Utveckla insatser för att främja entreprenörskap inom regionens 
styrkeområden utifrån de förutsättningar som råder inom respektive 
bransch, exempelvis livsmedelsbranschen. 
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2.2.3 Prioriterat mål/Mål: Bygga kompetens - för 
kompetensförsörjning och livslångt lärande 
Tillgång till kunskap och kompetens är avgörande för utvecklingen i Västra 
Götaland. Västra Götaland står inför en omställning med ökade krav på 
hållbarhet och ett teknikskifte där arbetsmarknadens kompetensbehov ständigt 
förändras. En väl fungerande kompetensförsörjning innefattar både arbetsgivares 
efterfrågan på kompetens och utbudet av kompetens som ska vara relevant, rätt 
dimensionerat och tillgängligt. Det förutsätter också att fler får tillgång till 
arbetsmarknad och utbildning, det vill säga att inträdet till arbetsmarknaden 
förbättras, där fler människor har en utbildning, sysselsättning och egen 
försörjning. 

Den långsiktiga prioriteringen Bygga kompetens i den regionala 
utvecklingsstrategin beskriver Västra Götalandsregionens inriktning och 
prioriteringar för att bidra till en väl fungerande kompetensförsörjning inom 
privat och offentlig sektor. 

Under 2022 lagstadgades regionernas kompetensförsörjningsuppdrag i lagen om 
regionalt utvecklingsansvar (2010:630), där regionerna ges ett tydligare uppdrag 
att arbeta med kompetensförsörjning. VGR ska ta vara på detta utökade uppdrag 
för att på ett tydligare sätt möta länets kompetensbehov på kort och lång sikt. 

VGR:s egna utbildningsanordnare; sex folkhögskolor, tre naturbruksgymnasier 
och Stenebyskolan, är viktiga resurser i kompetensförsörjningsarbetet. Det gäller 
även de 17 rörelsedrivna folkhögskolorna i Västra Götaland såväl som andra 
strukturer, exempelvis de fyra delregionala kompetensråden, Campus Dalsland 
och Validering Väst. 

Folkhögskolorna i Västra Götaland spelar en tydlig roll som 
utbildningsanordnare för att möta viktiga samhälls- och 
kompetensförsörjningsutmaningar samt bidrar till att överbygga 
kompetensglapp. Naturbruksgymnasierna bidrar till att möta de gröna 
näringarnas kompetensbehov, stärka företagande och vara ett nav för hela Västra 
Götaland. VGR:s egna naturbruksskolor ska utgöra spetsen av 
naturbruksutbildningar. 

Främja kompetensomställning och livslångt lärande  

Kunskap och tillgång till rätt kompetens inom både offentlig och privat sektor är 
en förutsättning för att regionen ska ligga i framkant och få kraft i omställningen 
till ett hållbart samhälle. Den snabba och breda tekniska utvecklingen skapar ett 
omfattande förändringstryck på arbetsmarknaden. Tillsammans med högre krav 
på hållbarhet och cirkulära affärsmodeller påskyndar den behovet av att ställa om 
de anställdas kompetens och agera utifrån ny kunskap och ändrade 
förutsättningar. Möjligheterna till kompetensomställning och livslångt lärande 
genom hela arbetslivet blir allt viktigare. 

Aktiviteter 

• Fortsätta stötta initiativ som tillvaratar digitaliseringens möjligheter att 
tillgängliggöra utbildning i hela regionen, till exempel genom utvecklingen 
av lärcentra eller liknande arenor såsom Campus Dalsland 

• Utvärdera genomförda insatser för validering och testa nya metoder, med 
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målet att små och medelstora företag lättare ska kunna validera sina 
medarbetares kompetens, som ett led i kompetensomställningen 

Förbättra matchningen på arbetsmarknaden   

En väl fungerande kompetensförsörjning kännetecknas av en god matchning 
mellan utbud och efterfrågan på arbetskraft. Detta ställer höga krav på̊ 
samverkan mellan framför allt utbildningsanordnare, arbetsgivare och 
arbetstagarorganisationer. Här spelar de fyra delregionala kompetensråden i 
Västra Götaland en nyckelroll. 

Samverkan behövs för att fler ska kunna och vilja läsa yrkesutbildningar och för 
att bristyrken ska bli mer attraktiva. Attraktion av internationell kompetens, i 
synnerhet spetskompetens, är ytterligare en nödvändig pusselbit för att säkra 
framtida kompetensbehov. 

Aktiviteter 

• Fortsätta kvalitetsförstärkningen av, och stimulera till, samverkan mellan 
de delregionala kompetensråden. 

• Utveckla och genomföra ett nytt arbetssätt för identifiering, insamling och 
paketering av branschernas kompetensbehov med fokus på utbildningar 
inom gymnasiet, vuxenutbildningen och yrkeshögskolan 

• Följa och lära av de projekt som beviljas inom utlysningen 
kompetensförsörjning till offentlig sektor som startar upp under 2024 

Tillvarata allas kompetens och sänka trösklarna på arbetsmarknaden  

Samtidigt som arbetsgivare har svårt att hitta arbetskraft med rätt kompetens 
finns det grupper som har svårt att ta sig in på arbetsmarknaden. Fler människor 
behöver utbildning, sysselsättning och egen försörjning. Den enskilda individen 
behöver stärkas samtidigt som arbetsmarknaden behöver bli mer tillgänglig för 
fler. 

Folkhögskolorna bidrar med möjligheter som andra reguljära utbildningsaktörer 
ofta saknar. Folkhögskolornas studieform ger ofta nya chanser till studier som 
senare kan leda till jobb. De förser individer inte enbart med formell kompetens 
utan ger också insikt och träning i demokratiskt tänkande och solidariskt 
ansvarstagande. I grunden innebär det att skapa jämlika förutsättningar och 
alternativa utbildnings- och bildningsvägar. 

VGR ska som ägare till egna folkhögskolor skapa förutsättningar för god 
studiemiljö med internat för personer långt från arbetsmarknaden. VGR ska 
verka för att fortsätta att bygga upp samverkan med de rörelsedrivna 
folkhögskolorna. 

Aktiviteter 

• Stimulera till att fler arbetsplatser, inklusive VGR:s egna verksamheter, 
erbjuder arbete eller praktik för grupper som står utanför 
arbetsmarknaden, såsom personer med funktionsnedsättning eller 
nyanlända 

• Stötta insatser som kombinerar språk och yrkesutbildning, för utrikes 
födda långt från arbetsmarknaden 
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Tidiga insatser för barn och unga  

Tidiga insatser för barn och unga bidrar till att trygga den framtida 
kompetensförsörjningen och säkra jämlika förutsättningar för barn och unga. 
Detta område bidrar till fokusområdet Kraftsamla för fullföljda studier. 

För näringslivet i Västra Götaland finns behov av att fler unga söker sig till 
gymnasiala utbildningar inom naturvetenskap samt yrkesutbildningar inom 
teknik. De sex science centers som miljö- och regionutvecklingsnämnden 
medfinansierar fungerar som pedagogiskt komplement och stöd till skolan och är 
en resurs inom kompetensutveckling och fortbildning för lärare. 

Aktiviteter 

• Stödja insatser som ökar intresset för naturvetenskap, teknik, matematik 
och hållbar utveckling hos barn och unga för att möta framtida 
kompetensbehov 

2.2.3.1 Fokusområde: Leda utvecklingen för nya gröna jobb 
och säkerställa kompetensförsörjningen 

Västra Götaland står inför en omställning i ökade krav på hållbarhet och ett 
teknikskifte där arbetsmarknadens kompetensbehov ständigt förändras. En stor 
del av näringslivet kommer de närmsta åren att elektrifieras, digitaliseras och 
robotiseras samt gå från linjära flöden till mer cirkulära. Flera yrken kommer 
därmed att förändras eller försvinna vilket kräver insatser för att möta den 
förändrade arbetsmarknaden. I denna omställning är det livslånga lärandet en 
viktig del. 

Västra Götalandsregionen ska genomföra satsningar för att underlätta för 
elektrifiering av fordon. Under det kommande året kommer en etablering av 
utbildningsmiljöer för den industriella omställning som kopplar till batterier och 
transportsektorns elektrifiering att starta upp. Ytterligare insatser är program för 
forskning, utveckling och utbildning inom elektrifiering i Västra Götaland som 
uppgår till 25 miljoner kronor per år i fyra år från och med 2022. 

Klimatomställningen ska användas för att skapa framtidens jobb samtidigt som 
Västra Götalandsregionen ska arbeta för att behålla dagens jobb. Genom ett 
samlat regionalt utvecklingsarbete finns en robust grund att stå på för att möta 
olika kriser. När varslen ökar krävs det att Västra Götalandsregionen nyttjar de 
goda förutsättningar som finns tillsammans med näringslivet och 
utbildningsväsendet. 

Aktiviteter 

• Samordna och finansiera insatser för att öka attraktiviteten till 
utbildningar som leder till jobb 

• Stötta initiativ som hjälper små- och medelstora företag att identifiera 
sina kompetensbehov på längre sikt och tydliggöra sina affärsmål för att 
klara omställningen 

• I samverkan med andra upphandla driftsansvarig till utbildningsmiljö för 
batteriproduktion som är under uppbyggnad i Göteborg. Behov av 
kompetensinsatser för industriomställning i övriga delar av Västra 
Götaland utreds och planeras. 
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• Utforska möjligheterna för aktörer i Västra Götaland att vidareutveckla 
former av lärlingsanställning/yrkestrainee där personer kan arbeta med 
lön samtidigt som de utbildas 

2.2.3.2 Fokusområde: Kraftsamla för fullföljda studier 

Kraftsamling fullföljda studier är en av fyra tvärsektoriella kraftsamlingar i den 
regionala utvecklingsstrategin. Kraftsamlingen innebär att VGR tillsammans med 
andra aktörer i Västra Götaland lägger extra fokus på stärkt samverkan och 
samordnat utvecklingsarbete för att nå större effekt. 

Många barn och unga lämnar grundskolan utan godkända betyg. Offentlig sektor 
och näringslivet är beroende av att så stor andel som möjligt av befolkningen är 
arbetsför och har en grundläggande utbildning. För att nå resultat inom 
kraftsamling fullföljda studier krävs insatser under hela uppväxten. Från tidigt i 
livet men även efter skolåren för att de som saknar fullföljda studier alltid ska ha 
ytterligare chanser att hitta vägar till utbildning och arbete. Att stärka barn och 
ungas förutsättningar för god hälsa på lika villkor och möjligheter till delaktighet 
och inflytande är grunden för ett socialt hållbart samhälle. Detta är en av 
byggstenarna i den regionala utvecklingsstrategins långsiktiga prioritering Öka 
inkluderingen. 

Samverkan mellan aktörer inom olika samhällssektorer är centralt. Sociala 
investeringsmedel bidrar till innovativa metoder som ökar barn och ungdomars 
förutsättningar att ta sig igenom grundskola med godkända betyg. 

Miljö- och regionutvecklingsnämnden finansierar fyra delregionala 
kunskapsnoder för fullföljda studier. Dessa ska sprida kunskap, ge 
verksamhetsnära process- och metodstöd om jämställda och jämlika 
förutsättningar för fullföljda studier. Noderna är också en motor i delregionerna 
för att tillsammans med kommunerna söka extern finansiering, initiera samt 
sjösätta projekt inom området. För framtida samverkan mellan VGR, 
kommunalförbund och kommuner genomförs en lärande utvärdering 
tillsammans. 

Folkhögskolornas allmänna kurs bidrar till att fler individer fullföljer sina studier 
på grundskole- eller gymnasienivå. 

Aktiviteter 

• Tillsammans med kommunalförbunden, stödja de fyra kunskapsnoderna 
för fullföljda studier. 

• Insatser för att sprida kunskap, metoder och processtöd till lokala 
verksamheter genom till exempel den årliga konferensen för fullföljda 
studier. 

• Utveckla arbetssätt inom sociala investeringar för att bättre kunna 
utvärdera, lära och sprida framgångsrika arbetssätt. 
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2.2.4 Prioriterat mål/Mål: Ökad måluppfyllelse för 
Västra Götalandsregionens hållbarhetsmål 
Som samhällsaktör ska Västra Götalandsregionen vara en föregångare och agera 
för en hållbar utveckling i Sverige och världen med hjälp av FN:s globala mål i 
agenda 2030. VGR:s framtagna hållbarhetsmål som innefattar Mål för social 
hållbarhet 2030 samt Miljömål 2030 ska bidra till en hållbar utveckling inom 
VGR såväl i de satsningar som regionen finansierar som i organisationens 
ordinarie verksamhet. 

Syftet med VGR:s Miljömål 2030 är att ta ansvar för hur vi brukar planetens 
resurser på ett hållbart sätt. De tre områden som ska fokuseras på är 
resurseffektivt och giftfritt, låg klimatpåverkan samt främjad biologisk mångfald. 

Social hållbarhet är av avgörande betydelse för det demokratiska samhället och är 
helt nödvändigt ur ett samhällsekonomiskt perspektiv. Ett socialt hållbart 
samhälle tål påfrestningar, är anpassningsbart och förändringsbenäget. För att 
uppnå social hållbarhet ska VGR fokusera på att främja god hälsa och 
välbefinnande, arbeta för jämlikhet och lika rättigheter samt skapa tillit, trygghet 
och delaktighet. 

Miljö- och regionutvecklingsnämnden bidrar till det prioriterade målet på två 
sätt, dels genom att kontinuerligt utveckla sättet vi bedriver regional utveckling 
på, dels genom att skapa goda förutsättningar att arbeta med VGR:s egna 
hållbarhetsmål för de förvaltningar, bolag och stiftelser som nämnden ger 
uppdrag till. 

Aktiviteter 

• Under 2024 ska MRU intensifiera arbetet med att hållbarhetsintegrera 
finansieringsverktyg, vilket innebär att bland annat se över kriterier och 
indikatorer för bedömning och uppföljning 

2.2.4.1 Fokusområde: Minska Västra Götalandsregionens 
miljö- och klimatpåverkan enligt miljömål 2030 

Västra Götalandsregionens miljöpåverkan och resursanvändning är betydande. 
Miljömål 2030 är ett viktigt styrdokument för alla som arbetar inom VGR och 
samlar tillsammans med mål för social hållbarhet våra ambitioner, utmaningar 
och prioriteringar utifrån de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030. 
Miljömålen går väl i linje med den regionala utvecklingsstrategin för Västra 
Götaland 2021–2030. Strategins mål är att Västra Götaland är ett föredöme för 
omställning till ett hållbart och konkurrenskraftigt samhälle som är 
fossiloberoende och cirkulärt. 

Miljö- och regionutvecklingsnämndens uppdrag till Göteborgs botaniska 
trädgård, Västkuststiftelsen och Turistrådet i Västsverige är viktiga verktyg för 
arbetet med Miljömål 2030. 

Under 2024 ska nämnden säkerställa att de satsningar som nämnden finansierar 
präglas av hållbarhet och bidrar till miljömålen och till målen för social 
hållbarhet. Samtliga stödmottagande verksamheter/projekt ska inom sitt 
ansvarsområde aktivt arbeta för att minska sina utsläpp av skadliga växthusgaser 
och därmed bidra till att nå ambitionsnivån i regionens koldioxidbudget. För att 
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öka måluppfyllelsen av Miljömål 2030 krävs tydliga prioriteringar, ett 
kontinuerligt förändrings- och förbättringsarbete och att miljöperspektivet 
beaktas i nämndens beslut. 

MRU arbetar särskilt med miljömålet Främjad biologisk mångfald och 
rapporterar detta mål under fokusområde Den biologiska mångfalden ska 
stärkas och bevaras samt målet Låg klimatpåverkan och rapporterar detta mål 
under fokusområde Öka takten i ”Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om. 

Aktiviteter 

• Under 2024 ska de förvaltningar och bolag MRU arbetar med antingen bli 
miljöcertifierade enligt ISO 14001 alternativt bli miljödiplomerade. 

2.2.4.2 Fokusområde: Öka integreringen av mål för social 
hållbarhet 2030 i Västra Götalandsregionens huvuduppdrag 

Mål för social hållbarhet för VGR:s verksamheter 2030 går i linje med regional 
utvecklingsstrategi (RUS). För att nå målen i strategin och klara omställningen 
till ett hållbart och konkurrenskraftigt Västra Götaland behövs ett jämlikt och 
öppet samhälle där varje människa deltar i samhället på jämställda och jämlika 
villkor. RUS:ens långsiktiga prioritering Öka inkluderingen handlar om att skapa 
förutsättningar för alla individer att kunna vara aktiva i arbets- och samhällsliv. 
Det handlar också om att öka människors tillit till varandra, till samhället och till 
demokratin. RUS:ens mål är ett jämlikt och öppet Västra Götaland där varje 
människa deltar i samhället på jämställda och jämlika villkor. Ett genomförande 
av den regionala utvecklingsstrategin bidrar till att förverkliga målen för social 
hållbarhet. 

Miljö- och regionutvecklingsnämnden arbetar särskilt med målet God hälsa och 
välbefinnande och delmålet Främja hälsosam uppväxt och fullföljda studier inom 
Mål för social hållbarhet 2030. Arbetet rapporteras under fokusområde 
Kraftsamla för fullföljda studier. Att stärka barn och ungas förutsättningar för 
god hälsa på lika villkor och möjligheter till delaktighet och inflytande är grunden 
för social hållbarhet och ökad inkludering. 

Folkhögskolornas syfte är bland annat att bidra till att göra det möjligt för 
människor att påverka sin livssituation och skapa engagemang att delta i 
samhällsutvecklingen och bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja 
bildnings- och utbildningsnivån i samhället. Det är viktigt att Västra 
Götalandsregionen tar vara på det civila samhällets möjligheter att bidra till den 
lokala och regionala utvecklingen. 

VGR och drygt 110 organisationer samverkar enligt Överenskommelsen med det 
civila samhället, inom bland annat regional utveckling. Genom att skapa 
långsiktiga strukturer kan företrädare inom den sociala ekonomin ta en tydligare 
roll. 

För att möjliggöra ett kraftfullt genomförande av Mål för social hållbarhet 2030 
krävs tydliga prioriteringar, ett kontinuerligt förändrings- och förbättringsarbete 
samt att social hållbarhet beaktas i både regionövergripande beslut och beslut i 
förvaltningar och bolag. 

Aktiviteter 

• Genomföra insatser för ungas och utrikes födda kvinnors tidiga inträde på 
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arbetsmarknaden, bland annat genom Västra Götalandsregionens 
introduktion i arbetslivet (ViA) 

• Stärkt samverkan mellan aktörer med ansvar för de som står längst från 
arbetsmarknaden så att insatser från flera perspektiv sätts in samtidigt 
och efter individens behov tillsammans med samordningsförbund 

2.3 Regiongemensamt 

2.3.1 Hållbarhet 
Västra Götalandsregionens hållbarhetsmål, Mål för social hållbarhet 2030 och 
Miljömål 2030, antogs av regionfullmäktige 2021. Hållbarhetsmålen omfattar 
alla Västra Götalandsregionens nämnder och styrelser, förvaltningar och bolag. 

2.3.1.1 Miljö 

Miljömål 2030 för VGR:s egna verksamheter samlar tillsammans med Mål för 
social hållbarhet 2030 våra ambitioner, utmaningar och prioriteringar utifrån de 
globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030. Miljömålen går väl i linje med den 
regionala utvecklingsstrategin för Västra Götaland 2021–2030 (RUS). Strategins 
mål är att Västra Götaland är ett föredöme för omställning till ett hållbart och 
konkurrenskraftigt samhälle där klimatförändringarna pekas ut som den största 
utmaningen. Ett genomförande av strategin bidrar därmed till att förverkliga 
miljömålen. 

Samtliga stödmottagande verksamheter/projekt ska inom sitt ansvarsområde 
aktivt arbeta för att minska sina utsläpp av skadliga växthusgaser och därmed 
bidra till att nå ambitionsnivån i regionens koldioxidbudget. Återrapportering av 
genomförda insatser ska ske till nämnden. 

Nämnden väljer målet Främjad biologisk mångfald och rapporterar detta mål 
under fokusområde Den biologiska mångfalden ska stärkas och bevaras samt 
målet Låg klimatpåverkan och rapporterar detta mål under fokusområde Öka 
takten i ”Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om. 

2.3.1.2 Social hållbarhet 

Mål för social hållbarhet 2030 för VGR:s egna verksamheter går, liksom 
miljömålen, i linje med den regionala utvecklingsstrategin (RUS). Strategin 
strävar efter ett jämlikt och öppet Västra Götaland där varje människa deltar i 
samhället på jämställda och jämlika villkor. Ett genomförande av RUS:en bidrar 
till att förverkliga målen för social hållbarhet. 

Nämnden väljer målet God hälsa och välbefinnande och särskilt delmålet Främja 
hälsosam uppväxt och fullföljda studier. Arbetet med målet rapporteras under 
fokusområde Kraftsamla för fullföljda studier. 

2.3.2 Intern kontroll 
Enligt kommunallagen ska varje nämnd och styrelse se till att den interna 
kontrollen är tillräcklig. Ytterst handlar det om att säkerställa att verksamheten 
uppfyller de mål och de krav som ställs på den. Innan en plan för intern kontroll 
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upprättas ska nämnden beskriva sin kontrollmiljö och göra en riskanalys utifrån 
den. Miljö- och regionutvecklingsnämnden genomför en risk- och 
väsentlighetsanalys vid sammanträdet i oktober 2023 för att identifiera och 
värdera risker inom nämndens ansvarsområde, och fastställer därefter plan för 
intern kontroll 2024 vid sammanträdet i november eller december, där 
kontroller/åtgärder kopplas till de högst värderade riskerna. 

3 Ekonomi 

3.1 Resultat 
Resultatbudgeten för beställare miljö- och regionutvecklingsnämnden är fördelad 
utifrån den regionala utvecklingsstrategin för Västra Götaland 2021-2030. 

Därutöver kommer nämnden i sin balansräkning ha ett ingående balansvärde 
bestående av medel för att finansiera beslutade externa projekt. 

Mnkr 

 
Fördelning per långsiktig prioritering 

Mnkr 
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3.1.1 Verksamhetens intäkter 
Miljö-och regionutvecklingsnämndens regionbidrag 2024 uppgår till totalt 957,2 
miljoner kronor (mnkr) inklusive en uppräkning med index om 2%. Teknisk 
justering har gjorts med 13,5 mnkr jämfört med RFs beslutade budget. 

Inför 2026 kommer nämnden att behöva en ökning av regionbidraget om 12,5 
mnkr för att täcka Botaniska trädgården ökade kostnader till följd av 
växthusprojektet i form av hyreshöjning och avskrivningar från och med 2026. 
Planen för ökade hyreskostnader samt 
avskrivningar och ränta för åren 2026 till 2029 redovisas i MRU 2023-00376. 

Miljö-och regionutvecklingsnämnden hanterar statligt anslag på 68,1 mnkr. 
Beslut om medlen fattas av regionutvecklingsnämnden, men den ekonomiska 
redovisningen sker inte i regionens redovisningssystem utan direkt till 
Tillväxtverket i det statliga systemet NYPS. Beslut från Näringsdepartementet om 
storleken på de statliga medlen kommer först i december. 

På intäktssidan budgeteras 13 mnkr för övriga intäkter. Stor del av intäkterna hör 
ihop med pågående projekt som finansieras med intäkter från Tillväxtverket eller 
EU, i budgetposten ingår även intäkter från Länsstyrelsen. 

3.1.2 Verksamhetens kostnader 
I Miljö-och regionutvecklingsnämndens budget finns sökbara projektmedel, 
verksamhetsbidrag och uppdrag till egenägda bolag, stiftelser och förvaltningar, 
delregionala utvecklingsmedel samt fasta och rörliga delar till folkhögskolor. 
Budgeten är fördelad både utifrån långsiktig prioritering och kostnadsslag. Mer 
detaljerad information om innehållet under respektive verksamhetsområde finns 
i bilaga till detaljbudget för miljö- och regionutvecklingsnämnd. 

Miljö-och regionutvecklingsnämndens ram utgörs till stor del av 
verksamhetsbidrag och uppdrag till egenägda bolag, stiftelser och förvaltningar 
samt delregionala utvecklingsmedel och uppdrag till folkhögskolor. Bidragen till 
dessa betalas ut månadsvis utifrån budget. Tillsammans utgör de 63% av 
nämndens budget. 
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Den andra stora delen av budgetramen, 27%, används till sökbara projektmedel 
där beslut fattas löpande av nämnden under året. Externa projektägare utgör 
cirka 90 % av projektbesluten där beslutat belopp för de externa projekten 
reserveras för kommande rekvireringar. 

Resterande del av budgeten, cirka 9%, utgör volymbaserade bidrag till 
folkhögskolor där det faktiska utfallet av fullföljda studier belastar nämndens 
resultat retroaktivt och terminsvis. Knappt 1% av budgeten går till nämnd samt 
övrigt i form av medlemsavgifter. 

Via projektbesluten har nämnden möjlighet att anpassa kommande beslut för att 
nå en budget och en ekonomi i balans. 

De statliga medlen, 68,1 mnkr, är åtskilda nämndens övriga medel och hanteras 
och följs upp separat. De utgör sökbara medel till olika typer av insatser och 
projekt. 

3.2 Eget kapital och obeskattade reserver 
Miljö- och regionutvecklingsnämnden är en nybildad nämnd och hade vid 
ingången av 2023 inget ett eget kapital. 
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